
 

 
 
 

Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

Oggetto: Modifica urgente al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo 

pari o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023-2024. 

IL RETTORE 

VISTO l’articolo 37 del d.lgs. 36/2023 e considerato che lo stesso si applicherà alla 

programmazione degli acquisti a partire dall’anno prossimo; 

RITENUTO pertanto, fino alla data del 31/12/2023, di procedere inserendo eventuali variazioni 

al programma biennale degli acquisti anche di importo compreso fra 40.000,00 e 

140.000,00 euro; 

PREMESSO che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 524 dd. 22/12/2022 prot. 

170978 dd. 23/12/2022 è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023-2024; 

VISTO l’articolo 7, comma 8, lettera c) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 

del 16 gennaio 2018, n. 14, il quale stabilisce che il programma biennale è modificabile 

nel corso dell’anno «previa apposita approvazione dell’organo competente […] qualora 

le modifiche riguardino: l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità 

di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 

approvazione del programma […]»; 

VISTO che ai sensi dell’art. 8, comma 4 dello Statuto di Ateneo, il Rettore «In caso di necessità 

e di urgenza, adotta, sotto la propria responsabilità, provvedimenti in materie che 

rientrano nella competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione. 

Tali provvedimenti sono sottoposti alla ratifica dell’organo competente nella sua prima 

adunanza successiva»; 

ACQUISITA la richiesta di urgente acquisizione pervenuta da parte del Dipartimento di Scienze 

della Vita (rif. prot. Ateneo 180691/2023) dei seguenti acquisti, non precedentemente 

previsti in programmazione: 

- a) Servizio di gestione, monitoraggio e rendicontazione della sperimentazione clinica 

Open Label di Mirtaz per un importo di € 127.302,12 oneri fiscali inclusi; 

- b) Lavori di manutenzione straordinaria nei locali I61 e I62 dell’edificio Q2 in uso a 

questo Ateneo, a fronte della convenzione Prot.81253/2018 rinnovata in data 



 

 
 
 

Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

30.06.2023 Prot 101674, presso “Area Science Park” per adeguamento degli 

ambienti di ricerca per un importo di € 64.538,00, oneri fiscali inclusi; 

ATTESO che il costo del servizio di cui al punto a) graverà sulle coordinate contabili  

UA.A.RIC.D40.22 – “Servizio Stabulario” Voce Coan A.I.20.100.060.100 del 

Dipartimento di Scienze della Vita di cui allo stanziamento nel Budget autorizzatorio 

2023; 

ATTESO che il costo dei lavori di cui al punto b) graverà sulle coordinate contabili  

UA.A.RIC.D40.28 –“Attività di ricerca” del Dipartimento di Scienze della Vita progetto 

D40-RNPR21TONGI_02 di cui è accertata la disponibilità economica e finanziaria; 

PRESO ATTO che entrambi gli acquisti verranno aggiudicati tramite affidamento diretto; 

SEGNALATA da parte del Dipartimento di Scienze della Vita la necessità di provvedere ad 

entrambi gli affidamenti entro la fine dell’anno per il raggiungimento degli obiettivi 

progettuali di ricerca; 

CONSIDERATO, per quanto premesso, che si rende necessario procedere alle integrazioni di 

cui sopra al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o 

superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023/2024 ai sensi dell’articolo 7, comma 8, 

lettera c), del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018, come indicato dalla tabella allegata al 

presente provvedimento; 

CONSIDERATO che quanto riportato nella tabella allegata al presente decreto risulta coerente 

con quanto previsto in sede di Budget e di Bilancio di Ateneo e successive variazioni; 

 

DECRETA 

1. di approvare la modifica al Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023-2024 come risultante dalla 

tabella allegata, della quale fa parte integrante; 

2. di dare mandato all’Ufficio Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 

Amministrazione. 

IL RETTORE 

F.to prof. Roberto Di Lenarda



 

 
 
 

Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

Tabella allegata 
 
 
 

 

codice 

AUSA

denomin

azione

Dip. Scienze della 

Vita
J95F21003000007 73110000-6 SERVIZI DI RICERCA

Servizi di gestione, 

monitoraggio e 

rendicontazione della 

sperimentazione 

clinica Open Label di 

Mirtaz

1 no TRETIACH MAURO 12 MESI 127.302,12 0,00 0,00 127.302,12 0 0 4

Dip. Scienze della 

Vita
45262500-6

LAVORI EDILI E DI 

MURATURA

lavori di 

manutenzione 

straordinaria su beni 

di terzi

1 no TRETIACH MAURO 4 MESI 64.538,00 0,00 0,00 64.538,00 0 0 4

Nome Struttura 
(Dipartimento, Settore, 

Ufficio, …)

CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 

SOGGETTO 

AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' 

RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO 

DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO)Primo anno
Secondo 

anno

Costi su annualità 

successive
Totale

Apporto di 

capitale privato

Importo

Tipologi

a 

(Tabella 

B.1bis)

RUP

Durata 

del 

contratto 

(in mesi)

Ac quisto 

ric ompre so 

ne ll'importo 

c omple ssiv

o di un 

la voro o di 

a ltra  

a c quisizion

e  pre se nte  

in 

progra mma

zione  di 

la vori,  

forniture  e  

se rvizi 

(Ta be lla  

B.2 bis)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (*)

CUP (SE ESISTENTE) CPV

Tipologi

a  

risorse 

(Tabella 

R)

Acquisto 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(12)

(Tabella B.2)

CUI lavoro o 

altra 

acquisizion

e nel cui 

importo 

complessiv

o l'acquisto 

è 

eventualme

nte 

ricompreso 

(3)

Lotto 

funzionale 

(4)

Descrizione 

dell'acquisto

Livello 

di 

priorità 

(Tabella 

B.1)

Descrizione CPV


		2023-12-12T12:46:13+0000
	Roberto Di Lenarda




